
 



Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08 
SUPLEMENTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

08 de Maio de 2018 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO -  INTERINO 

Alfonso Orlandi Neto 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: 55 (61) 2033-7927             Fax: 55 (61) 2033-8082 

Site: www.mctic.gov.br 

E-mail: spg@mctic.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 08 Suplementar (Maio 2018)  

Brasília: MCTIC, 2018. 

  P. 10 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mctic.gov.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro   

Portaria nº 2.530, de 08 de maio de 2018 06 

Atos da Secretaria Executiva  

Despacho Interno 06 

Atos da Diretoria de Gestão Estratégica  

Portaria nº 2.421, de 08 de maio de 2018 06 

Anexo I 07 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Isenção de Imposto de Renda 09 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Despacho (Licença-Prêmio) 10 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 08 Suplem., Brasília 08 Mai 2018 

 

                                                                                       6                                                            bs@mctic.gov.br 

  

  

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

 

PORTARIA Nº 2.530, DE 08 DE MAIO DE 2018 

  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das 

atribuições que lhe conferem os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista o 

que consta nos autos do Processo de Sindicância Investigativa n° 53000.059612/2013-06, resolve: 

 

Art. 1º Determinar da prorrogação da redesignação dos membros da Comissão de Processo de Sindicância 

Investigativa objeto do Processo nº 53000.059612/2013-06, instaurado pela Portaria nº 6870/2017/SEI-MCTIC, de 27 

de Novembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/DAD nº 21 Suplementar, de 28 de Novembro de 

2017, composta pelas servidoras NASHA QUEZADO COSTA, Advogada da União, Matrícula SIAPE n° 1778315 

e PRISCILA BESSA RODRIGUES, Advogada da União, SIAPE N° 1778580, respectivamente presidente e membro, 

reconduzindo-as de modo a prosseguir na apuração administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no 

prazo de 30 (trinta) dias, ficando convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

GILBERTO KASSAB 

 

  

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 

 

DESPACHO INTERNO 

Processo nº : 01250.076642/2017-57 

Interessado : VANESSA CANAVESI 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

  

De acordo. 

No uso da competência definida na Portaria nº 35, de 1º de março de 2016, autorizo a Licença para Tratar de 

Interesses Particulares à servidora VANESSA CANAVESI, Matrícula SIAPE nº 2162938, ocupante do cargo efetivo de 

Tecnologista, Classe Pleno 2, Padrão I, lotada no Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais - 

CEMADEN, deste Ministério, por 1 (um) ano, a partir da data da publicação deste ato, nos termos do art. 91 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 

2001. 

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

Secretário-Executivo 

 

  

ATOS DA DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 

 

PORTARIA Nº 2.421, DE 08 DE MAIO DE 2018 
  

A DIRETORA DE GESTÃO ESTRATÉGICA SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no artigo 1° da Portaria MCTIC n° 7287, de 15 de dezembro de 2017, resolve: 

  

Art. 1º Homologar e divulgar o resultado final quanto à análise realizada pelo Comitê de Assessoramento das 

Ações de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas - CA-DGP, dos requerimentos de reembolso de mensalidades para 

Cursos de Línguas Estrangeiras dos servidores deste Ministério, do calendário do primeiro semestre de 2018, conforme, 

Anexo I. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do MCTIC. 

  

VIVIANA SIMON 

Diretora de Gestão Estratégica Substituta 

  

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 08 Suplem., Brasília 08 Mai 2018 

 

                                                                                       7                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 ANEXO I 

CURSOS DE LÍNGUA ESTRANGEIRA RECOMENDADOS 

  

Qtd Servidor Lotação Tipo Percentual Concedido Parecer do CA-DGP 

01 Antônio Marcos Mendonça SEPED Inglês 80% Recomendado 

02 Carolina Sávia Nóbrega Oliveira DAD Inglês 80% Recomendado 

03 Daniel Mendes Guedes SEPIN Inglês 80% Recomendado 

04 Daniela dos Reis Alves CGIT Inglês 80% Recomendado 

05 Denis Lima Ferreira SETEL Inglês 80% Recomendado 

06 Dione Vitor dos Santos SEPED Inglês 80% Recomendado 

07 Elaine de Meireles Ferreira CGRL Inglês 80% Recomendado 

08 Fabiana Iacomini Rodrigues CGOF Inglês 80% Recomendado 

09 Fernanda Gomes Rodrigues SEPED Inglês 80% Recomendado* 

10 Flavia Ribeiro Cavalcanti ASPAR Inglês 80% Recomendado 

11 Flávio Ferreira Lima SETEC Inglês 80% Recomendado 

12 Francine Barbosa Silva CGBS Inglês 80% Recomendado* 

13 Giordano Almeida de Azevedo SEXEC Inglês 80% Recomendado 

14 Helyne Gomes de Paiva SETEC Inglês 80% Recomendado 

15 Iara Tatiane Brandão Silva SEXEC Inglês 80% Recomendado* 

16 Jaciara Miranda de Paula Batista SEXEC Inglês 80% Recomendado 

17 Jacqueline da Silva Magalhaes CGBS Espanhol 80% Recomendado 

18 Jailson Alonso de Souza CGPO Inglês 80% Recomendado 

19 Jairo José Coura CGTS Inglês 80% Recomendado* 

20 João Paulo Teles Carneiro Monteiro CGPO Alemão 80% Recomendado 

21 Leandro Ribeiro da Silva SETEL Inglês 80% Recomendado 

22 Lorena Nelza Ferreira Silva CGGI Inglês 80% Recomendado* 

23 Lorena Vieira da Silva Santos CGOF Inglês 80% Recomendado 

24 Marcelo da Silva Castro CGSI Francês 80% Recomendado 

25 Marcelo Souto Maior Monteiro ASSIN Inglês 80% Recomendado 

26 Marcos Antonio de Sousa Garcia CGCT Inglês 80% Recomendado* 

27 Maria Regina Pinto de Gusmão SEXEC Inglês 80% Recomendado* 

28 Melissa Rodrigues da Costa Faria CGRL Inglês 80% Recomendado 

29 Mônica Bezerra de Araújo Freitas Alves DPO Russo 80% Recomendado 

30 Patrícia da Silva de Santana CGGP Inglês 80% Recomendado 

31 Priscila Bessa Rodrigues CGLC Inglês 80% Recomendado* 

32 Rachel Pereira da Rocha Miranda CGBS Inglês 80% Recomendado 

33 Rafael Augusto de Souza Viana SGCC Inglês 80% Recomendado 

34 Sandra Pacheco Renz SETEC Inglês 80% Recomendado 

35 Sergio Roberto Knorr Velho SETEC Francês 80% Recomendado 

36 Suzana de Queiroz Ramos Teixeira CGGO Inglês 80% Recomendado 

37 Vivian Beatriz Lopes Pires DPO Francês 80% Recomendado 

38 Weslley Rodrigues Arruda CGJC Inglês 80% Recomendado* 

  * Aprovação condicionada.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 08 Suplem., Brasília 08 Mai 2018 

 

                                                                                       8                                                            bs@mctic.gov.br 

  

CURSOS DE LÍNGUA ESTRANGEIRA NÃO RECOMENDADOS 

  

Qtd Servidor Lotação Tipo 
Percentual  

Concedido 

Parecer 

do CA-DGP 
Motivo do Parecer 

01 

Adriane de 

Araujo 

Constantino 

CGBS Inglês 80% 
Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no artigo 5º da 

Portaria n. 7.287, de 15 de dezembro de 

2017. 

02 

Daniela 

Gonçalves 

Mattar 

CGTC Inglês 80% 
Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no inciso II do 

artigo 9° da Portaria n. 7.287, de 15 de 

dezembro de 2017. 

04 
Denise Maria 

Karl 
COAVL Inglês 80% 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto nos incisos I e II 

do artigo 9° da Portaria n. 7.287, de 15 de 

dezembro de 2017. 

05 

Elzivir 

Azevedo 

Guerra 

CGST Inglês 80% 
Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto nos incisos I e II 

do artigo 9° da Portaria n. 7.287, de 15 de 

dezembro de 2017. 

06 

Elzivir 

Azevedo 

Guerra 

CGST Espanhol 80% 
Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto nos incisos I e II 

do artigo 9° da Portaria n. 7.287, de 15 de 

dezembro de 2017. 

07 

Evandro de 

Souza 

Nogueira 

CGBS Inglês 80% 
Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no inciso IV do 

artigo 5º e §1 e §3 do artigo 9° da Portaria 

n. 7.287, de 15 de dezembro de 2017. 

08 

Francisco 

Servulo 

Freire 

Nogueira 

COPLA Inglês 80% 
Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto nos incisos I e II 

do artigo 9° da Portaria n. 7.287, de 15 de 

dezembro de 2017. 

09 

Glineyde 

Dantas de 

Sousa 

CERIM Inglês 80% 
Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no inciso IV do 

artigo 5º da Portaria n. 7.287, de 15 de 

dezembro de 2017. 

10 
Mara Lilian 

Neves Abdon 
COSEG Inglês 80% 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto nos incisos I e II 

do artigo 9° da Portaria n. 7.287, de 15 de 

dezembro de 2017. 

11 

Marcos Lopes 

do 

Nascimento 

CGBS Inglês 80% 
Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no artigo 5º da 

Portaria n. 7.287, de 15 de dezembro de 

2017. 

12 

Tatiana 

Garofalo 

Collavini 

ASCOM Inglês 80% 
Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no inciso IV do 

artigo 5º e incisos I e II do artigo 9° da 

Portaria n. 7.287, de 15 de dezembro de 

2017. 

13 

Tatiane 

Flores 

Cavalcante 

Razuk 

CGJC Francês 80% 
Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto nos incisos I e II 

do artigo 9° da Portaria n. 7.287, de 15 de 

dezembro de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 08 Suplem., Brasília 08 Mai 2018 

 

                                                                                       9                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

Processo nº : 01250.015445/2018-42 

Interessado : SEBASTIAO MANOEL STARLING 

Assunto : Isenção de imposto de renda 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, fica isento o interessado, a partir de maio de 2017, do pagamento de imposto de renda 

em seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com 

redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 

29/12/2004. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 

INTERESSADA : ZULMA DA CONCEIÇÃO STEHLING SARAIVA 

PROCESSO : 01250.016880/2018-94 

MATRÍCULA : 03685217 

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de renda 

 

1.               Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, 

de 27 de dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro 

de 1988, a pensionista ZULMA DA CONCEIÇÃO STEHLING SARAIVA, CPF: 588.624.206-68, 

fica isenta do pagamento de Imposto de Renda, a partir de  de agosto de 2017, data do início da 

enfermidade, contados 5 anos retroativos da data do requerimento, por ser portadora de doença 

elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de dezembro de 1998, com redação dada pela Lei 

nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 

2004. 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

INTERESSADA : LISE ROUGEMONT 

PROCESSO : 01250.024559/2018-83 

MATRÍCULA : 6257721 

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de renda 

 

1.               Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, 

de 27 de dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro 

de 1988, a pensionista LISE ROUGEMONT, CPF: 456.669.039-34, fica isenta do pagamento de 

Imposto de Renda, a partir de 28 de outubro de 2017, data do início da pensão, por ser portadora de 

doença elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de dezembro de 1998, com redação dada 

pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, de 29 de 

dezembro de 2004. 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

callto:01250.016880
callto:588.624.206-68
callto:01250.024559
callto:456.669.039-34


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 08 Suplem., Brasília 08 Mai 2018 

 

                                                                                       10                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

 

INTERESSADA : MARIA DE FATIMA CAVALCANTE SOUSA 

PROCESSO : 01250.014078/2018-60 

MATRÍCULA : 00593982 

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de renda 

 

1.               Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, 

de 27 de dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro 

de 1988, a pensionista MARIA DE FATIMA CAVALCANTE SOUSA, CPF: 210.081.671-34, fica 

isenta do pagamento de Imposto de Renda, apesar do início da enfermidade ter sido em maio de 

2008, a partir de 10 de abril de 2013, contados 5 anos retroativos da data do requerimento, por ser 

portadora de doença elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de dezembro de 1998, com 

redação dada pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, 

de 29 de dezembro de 2004. 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA 
 

 

 

 

 

Processo nº : 01302.000221/2018-83 

Interessado : Rosali Fernandez de Souza 

Assunto : Licença-Prêmio por Assiduidade 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA da servidora  ROSALI 

FERNANDEZ DE SOUZA, ocupante do cargo de Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, matrícula 

Siape nº 0673351, deste Instituto, no período de 24/05/2018 á 22/06/2018 (30 dias), referente ao 

interstício de 02/05/1987 á 29/04/1992, nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 1997 de 10 de 

dezembro de 1997. 

DIR, 26/04/2018 

 

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

 

 

callto:01250.014078
callto:210.081.671-34


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 08 Suplem., Brasília 08 Mai 2018 

 

                                                                                       11                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 


